
COMUNE DI VILLASOR
Provincia di Cagliari

Verbale di Deliberazione della Giunta Comunale

N.  57   del  24-04-14

OGGETTO: Disposizioni del decreto legge 18 ottobre 2012, n. 179, convertito con
modificazioni dalla L. 17 dicembre 2012, n. 221 in tema di accessibilità dei siti
web e servizi informatici. Obiettivi annuali di accessibilita'

L’anno    duemilaquattordici,   il  giorno   ventiquattro del mese di aprile alle ore 18:55 nella Casa

Comunale, in seguito a regolare convocazione, si è riunita la Giunta Comunale  nelle persone

seguenti:

MARONGIU WALTER SINDACO/PRESIDENTE P

MUSANTI MASSIMILIANO VICE SINDACO A

PODDA GLORIA ASSESSORE A

SANGERMANO CONCETTA ASSESSORE P

SERRA SERGIO ASSESSORE P

Presenti n.   3; Assenti n.   2.

Partecipa alla seduta il  SEGRETARIO COMUNALE Dr.ssa AREDDU MARIA DOMENICA

Il Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta ed invita i
convocati a deliberare sull’oggetto sopra indicato.

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che:

la legge 9 gennaio 2004, n. 4 prevede (art. 1) che sia tutelato e garantito “il diritto di accesso ai
servizi informatici e telematici della pubblica amministrazione e ai servizi di pubblica utilità da
parte delle persone disabili, in ottemperanza al principio di uguaglianza ai sensi dell'articolo 3
della Costituzione”;



il decreto legge 18 ottobre 2012, n. 179, convertito con modificazioni dalla legge 17 dicembre
2012, n. 221 ha apportato alcune modificazioni alla succitata legge 9 gennaio 2004, n. 4 e al
decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82 recante “Codice dell’amministrazione digitale”;

in particolare l’art. 9 (Documenti informatici, dati di tipo aperto e inclusione digitale) del suindicato
decreto legge n. 179/2012 prevede una serie di modifiche sostanzialmente in ambito di
accessibilità dei documenti pubblicati nei siti web delle pubbliche amministrazioni, e introduce
l’obbligo, a carico delle medesime pubbliche amministrazioni, di pubblicare sul proprio sito web gli
obiettivi annuali di accessibilità, assegnando all’Agenzia per l’Italia digitale il compito di
monitoraggio e di intervento nei confronti dei soggetti erogatori di servizi, inadempienti in ordine
all’accessibilità dei servizi medesimi;

Vista la circolare dell’ Agenzia per l’Italia digitale n. 61/2013 del 29.03.13, recante “ Disposizioni del
decreto legge 18 ottobre 2012, n. 179, convertito con modificazioni dalla L. 17 dicembre 2012, n. 221
in tema di accessibilità dei siti web e servizi informatici. Obblighi delle pubbliche Amministrazioni”;

Rilevata la necessità di provvedere all’approvazione degli obiettivi di accessibilità per l’anno 2014;

Considerato:

che con propria deliberazione n. 145 del 12.12.13, la Giunta comunale ha incaricato il
Responsabile dell’Area Tecnica – Servizi Informatici di predisporre gli atti necessari alla
revisione del sito web istituzionale (finora interamente gestito con risorse interne)
mediante acquisizione di una soluzione integrata;

che con determinazione n. 419 del 19.12.13, il Responsabile dell’Area Tecnica – Servizi
Informatici ha provveduto ad affidare alla ditta Ichnosnet, con sede in Cagliari, via Molise
10/B, il servizio di realizzazione del portale web istituzionale, prevedendo, in particolare,
l’obbligo per la  ditta di fornire la certificazione – da pubblicare sul sito – relativa alla
conformità del sito alle normative vigenti e specificando che, ai sensi dell’art. 4 della legge
9 gennaio 2004, n. 4, il mancato rispetto dei requisiti di accessibilità stabiliti dalla legge
avrebbe comportato la nullità del contratto;

che la transizione dal vecchio al nuovo sito è in fase di realizzazione;

Vista la scheda relativa agli obiettivi di accessibilità per l’anno 2014 allegata al presente atto per farne
parte integrante e sostanziale;

Dato atto che, con riferimento al previsto obiettivo della “formazione informatica” (realizzare un
incontro di informazione e conoscenza, per garantire l’attuazione della normativa in materia; formare il
personale che produce documenti informatici pubblicati online, affinché i documenti rispettino le regole
di accessibilità in tutto il procedimento di pubblicazione; formare adeguatamente il personale che si
occupa dell’aggiornamento dei siti web per garantirne l’accessibilità nel tempo), si rende necessario
individuare le relative risorse nel bilancio di previsione in corso di esercizio;

Visto lo Statuto Comunale;

Visto il Decreto Legislativo 267/2000;

Acquisito il parere favorevole di regolarità tecnica ai sensi dell’articolo 49 del Decreto Legislativo
267/2000;

Con n. 3 voti favorevoli su n. 3 presenti e n. 3 votanti,

DELIBERA

Di approvare gli obiettivi di accessibilità per l’anno 2014 di cui alla scheda allegata al presente atto
sotto la lettera A) per farne parte integrante e sostanziale.

Di dare atto che la suddetta scheda relativa gli obiettivi di accessibilità per l’anno 2014 verrà
pubblicata sul sito web istituzionale.

Di dare atto che le risorse relative necessarie alla “formazione informatica” (realizzare un incontro di
informazione e conoscenza, per garantire l’attuazione della normativa in materia; formare il personale
che produce documenti informatici pubblicati online, affinché i documenti rispettino le regole di

Giunta Comunale N.  57   del  24-04-14 - Pag. 2 – Comune di Villasor



accessibilità in tutto il procedimento di pubblicazione; formare adeguatamente il personale che si
occupa dell’aggiornamento dei siti web per garantirne l’accessibilità nel tempo) verranno individuate
nel bilancio di previsione in corso di esercizio.

Giunta Comunale N.  57   del  24-04-14 - Pag. 3 – Comune di Villasor



PARERI ESPRESSI AI SENSI DELL'ART. 49 DEL DECRETO LGS. 18.08.2000, N. 267:

PARERE:   in ordine alla regolarita' tecnica
*******
Data: Il Responsabile del servizio

F.to CAPPAI PAOLO

Il presente verbale viene così sottoscritto
Il SINDACO/PRESIDENTE Il SEGRETARIO COMUNALE
F.to MARONGIU WALTER F.to Dr.ssa AREDDU MARIA DOMENICA

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Attesto che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio il 05-05-14 per 15 giorni
consecutivi ai sensi e per gli effetti del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267.

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Dr.ssa AREDDU MARIA DOMENICA

CERTIFICATO DI ESECUTIVITà

La presente deliberazione è divenuta esecutiva:

 Il          decorsi dieci giorni dalla pubblicazione;

Villasor, lì

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Dr.ssa AREDDU MARIA DOMENICA

Copia Conforme all’originale.
Villasor, lì

Il Funzionario Delegato
__________________________________________________________________________
COMUNE DI VILLASOR - Provincia di Cagliari
Si certifica che il presente atto è stato pubblicato all’Albo Pretorio del Comune, ininterrottamente dal
05-05-14 al 20-05-14  N° Reg 717

Villasor, lì ______________________ Il Messo Comunale

Giunta Comunale N.  57   del  24-04-14 - Pag. 4 – Comune di Villasor










